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Pér: Goran Rakic, Kryetar i Komunés sé Mitrovicés Veriore

Dejan Guresic, Kryesues i Kuvendit t€ Komunés sé
Mitrovicés sé Veriore

Kopje Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésia pér Administrimin e Dokumentéye né Komuné
Pérmes: Ivan Todosijevié, Ministér i MAPL-sé J}\L\ : i
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-s€. \ ~ e ]
Nga: Shkélqim Jakupi, Drejtor i Depart mentitTigjor dhe T‘\Datfe‘.: 26:06.2018
Monitorim té Komunave MAPL = A\, ) Nr. 0-709
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e aktit té Kuvendit té I'fomunés
sé Mitrovicés sé Veriore n
Lloji i aktit: Rregullore i Kuvendit t& Komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e QRK-s& Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin administrativ t& Akteve t¢ Komunave,
e né bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e
Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s&¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit
Nr.03/L-040 Pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullore e Punés sé Kuvendit t& Komunés Mitrovicé Veriore
I miratuar mé daté mé daté: 31.05.2018

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 16.06.2018 ‘J

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé

sipér, vleréson se akti i komunés_versioni né gjuhén shqipe duhet te harmonizohet né pajtim me
legjislacionin ne fuqi




Mos pajtueshmérité e aktit té komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si né vijim:

Komunés sé Mitrovicés Veriore.

Nr. Formulimi né aktin e komunés Dispozita ligjore me té cilén akti i komunés
éshté né kundérshtim. _
¥ Rregullore e Punés sé Kuvendit té | Rregullore e Punés s¢ Kuvendit t¢ Komunés sé

Mitrovicés Veriore, versioni né gjuhén shqgipe e
miratuar nga Kuvendi i Komunés me daté:
31.05.2018, nuk éshté né harmoni me Ligjin
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale si vijon;

Shkelja e evidentuar - Grupin e anétaréve té
kuvendit, té cilat i themelojné, subjektet politike,
koalicionet apo iniciativat qytetare brenda
Kuvendit, Rregullorja e punés sé¢ kuvendit né
Nenin 2 pika e formulon si grup parlamentar.

Kérkesa pér rishqyrtim té ligjshmérisé - Ligji
Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale nuk e
njeh emértimin grup parlamentar. Ky term té
zévendésohet me termin Anétarét e Kuvendit té
Komunés.

Shkelja e evidentuar - Neni 3.5 i Rregullores e ka
formuluar shprehjen Kryetari i Kuvendit.

Kérkesa pér rishqyrtim té ligjshmérisé - Ligji
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale nuk e
njeh emértimin Kryetar i Kuvendit. Ky term té
zévendésohet me termin Kryesues i Kuvendit té
Komunés konform nenit 41 té Ligjit Nr. 03/1.-040
pér Vetégeverisjen Lokale .

Shkelja e evidentuar - Neni 6 i Rregullores, éshté
hartuar si publiciteti i seancés.

Kérkesa pér rishqyrtim té ligjshmérisé - Ligji
Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale nuk e
njeh emértimin publiciteti i seancés. Ky term té
zévendésohet me termin Takimet e hapura té
Kuvendit t&¢ Komunés konform nenit 45 té Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale .

Shkelja e evidentuar - Neni 12.3 (v), i Rregullores
i formulon si komisione permanente dhe
udhéheqési i tyre si kryetar i komisioneve.




Kérkesa pér rishqyrtim té ligjshmérisé - Ligji '
Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale nuk e
njeh emértimin komisione pérmanente dhe
kryetari i komisioneve pérmanente. Ky term té
zévendésohet me termin Komitetet e Pérhershme
t¢ Kuvendit t¢ Komunés, dhe Kryesuesi i
Komitetit pérkatés, konform nenit 51 t& Ligjit Nr.
03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale.

Shkelja e evidentuar - Neni 12.3 germa d, ¢
Rregullores formulon Shefat e grupeve
parlamentare.

Kérkesa pér rishqyrtim té ligjshmérisé - Ligji
Nr. 03/1-040 pér Vetégeverisjen Lokale nuk e
njeh emértimin Shefat e grupeve parlamentare.
Ky term duhet t& zévend&sohet me termin
pérfagésuesi i grupit té anétaréve t¢ kuvendit té
komunés té subjektit té caktuar politiké.

Bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal kérkon nga Kuvendi i
Komunés/ Kryetari i Komunés qé t& ndérmarrin veprime konkrete qé aktin e komunés ta harmonizojné
me dispozitat ligjore né fugqji, brenda 30 ditésh nga data e pranimit té kérkesés pér rishqyrtim té aktit.
Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion té komunés pér ¢farédo sqarimi té
métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Ministria e Administrimit té Pushtetit I.okal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Goran Raki¢, gradonacelnik Opstine S.Mitrovica
Dejan  Guresi¢, predsedavjuéu Skupstine opStine
S.Mitrovica _

Kopija: Jedinica za administraciju dokumenata u MALS-u

Jedinica za administraciju dokumenata u opStini

Preko: Ivan Todosijevi¢, ministar MALS-a 1J \Q{
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretar ALS—L
oa: | Shk'éiqim Jakupi, rukovodilac OdeI]en;v ,
pitanja i monitorisanje opstina, MALS — )
Predmet: Zahtev za reviziju akta opitine Severna Mitrovica \
Vrsta akta: Odluka Skupstine opstine S.Mitrovica :

Postovani gradonaclenice,
Postovani predsedavajuci,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje akata
opétine, na osnovu zakonskih ovlaséenja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade br. 02/2011 o
poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje za zakonska pitanja
i monitorisanje op$tina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine kako je
predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku.

Pravilnik o radu Skupstine opstine S.Mitrovica
Usvojena dana, 31.05.2018. godine sl
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 16.06.2018. godine

Minitarstvoa administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja gore navedenog akta opstine, ocenuje
e da verzija opstinskog akata na albanskom jeziku treba da se uskladuje u saglasnosti sa zakono

na snazi.




U nastavku éete na¢i neuskladenost predlozenog akta opstine za razmatranje zakonitosti kao u nastavku:

Br. | Formulisanje u aktu opstine Zakonska odredba sa kojom je akt opstine u
suprotnosti.
T Pravilnik o radu Skupstine opstine | Pravilnik o radu Skupstine opstine S.Mitrovica,
S.Mitrovica usvojena od strane Skupstine opstine dana,

31.05.2018, verzija na albanskom jeziku nije u
saglasnosti sa Zakonom br.03/1-040 o lokalnoj
samoupravi;

Evidentirano krSenje - Grupu clanova
Skupstine, koju osnivaju politicki subjekt,
koalicije ili gradanske inicjative unutar
Skupstine, Pravilnik o radu Skupétine u ¢lanu 2
tacka () formulide kao parlamnetarnu grupu.

Zahtev za reviziju zakonitosti - Zakon br. 03/L-
040 o lokalnoj samoupravi ne poznaje imenovanje
“parlamentarna grupa”. Ovaj mandat se
zamenjuje sa terminom ¢lanovi Skupstine
opétine.

Evidentirano krSenje - ¢lan 3.5 Pravilnika je
formulisao izraz (termin) predsedavajuci
Skupétine opstine.

Zahtev za reviziju zakonitosti - Zakon br. 03/L-
040 o lokalnoj samoupravi ne priznaje termin
“predsedavjuci Skupstine opstine”. Ovaj termin
se zamenjuje sa terminom predsedavjuci
Skupstine opstine u saglasnosti sa ¢lanom 41
Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi.

Evidentirano krSenje - ¢lan 6 Pravilnik, je
izradeno je kao publicitet sednice.

Zahtev za reviziju zakonitosti - Zakon br. 03/L-
040 o lokalnoj samoupravi ne poznaje mandat
“publicitet sednice”. Ovaj termin se zamenjuje sa
terminom otvorene sednice Skupstine opstine u
saglasnosti sa ¢lanom 45 Zakona br. 03/L-040 o
lokalnoj samoupravi .

Evidentirano kr$enje - ¢lan 12.3 (v), Pravilnika
formuliSe kao stalne parlamnetarne komisije i




njihovog rukovodioca kao predsedavjuci
komisija.

Zahtev za reviziju zakonitosti - Zakon br. 03/L-
040 o lokalnoj samoupravi ne poznaje ovaj
mandat parlamentarne komisije i njihov
“predsedavjuc¢i parlamentarnih komisija”. Ovaj
termin se zamenjuje sa terminom stalne komisije
Skupstine opstine i predsedavjuci relevantne
komisije u saglasnosti sa ¢lanom 51 Zakona br.
03/L-040 o lokalnoj samoupravi.

Evidentirano krSenje - c¢lan 12.3 slovo (d),
Pravilnika formulise ¢efove parlamnetarnih

grupa.

Zahtev za reviziju zakonitosti - Zakon br. 03/L-
040 o lokalnoj samoupravi ne poznaje 0vaj
mandat “%efovi parlamnetarnih grupa”. Ovaj
termin se zamenjuje sa terminom”predstavnik
grupe ¢lanova Skupstine opstine” relevantnog
politickog subjekta.

Na osnovu gorenavedenog, Ministarstvo administracije lokalne samouprave, od Skupstine opstine i
gradonacelnika trazi da preduzimaju konkretne mere kako bi akt opstine uskladili sa zakonskim
odredbama na snazi, unutar predvidenog vremenskog roka od 30 dana od prijema zahteva za raspravu
akta.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju op$tini za dalja objasnjenja u vezi
sa OVOImM procenom.



RREGULLORIJA E PUNES

Kuvendi Komunal Mitrovice e veriut



Neni 1.

1.1 Rregullorja e definon punen dhe menyren e funkcionimit te Kuvendit komunal.
1.2 Kjo rregullore gjithashtu vlen edhe per komisionet te cilat i themelon Kuvendi komural, mutatis

mutandis.
Neni 2.
Per gellim te kesaj rregullore, shprehjet ne vijim do te definohen ne kete menyre:
“ Komuna” nenkupton Komunen e Mitrovices se veriut.

“ Sekretariati i Kuvendit” nenkupton sherbimin relevant e cila i jep perkrahjen logjistike Kuvendit
komunal dhe oragneve te saj.

“ Pyetje urgjente” nenkupton pyetjen e cila eshte e nderlidhur me situatat urgjente per te cilat Kuvendi
duhet te mer vendimin dhe e cili nuk mund ti paragitet Kuvendit ne afat te caktuar kohor.

“Fjalet dhe veprimet e ofenduese” nenkupton fjalet e thena apo te shkruara te cilat jane perdorur ne
Kuvendin komunal ose nekomisionet e saj, dhe te cilat:

a) paragesin ofendime ose kercnime,

b) paragesin sulm personal ose ofendime,

v} jane gjuhe jo parlamentare,

g) ftojne ne dhune

d) ftojne ne dhune te bazuar ne bazagjinore,

q) paragesin atak kunder antarit te Kuvendit komunal ose drejtorit te ndonje drejtorie.

“Grupi parlamentar” paraget grupin prej tri ose me shume antaresh te ndonje partie, koalicioni ose
iniciative gytetare, te cilet jane anetare te Kuvendit dhe te cilet e kane informuar kryesuesin e Kuvendit
komunal per gellimin e tyre te veprojne si grup parlamentar.

“Java e punes” nenkupton javen e punes gjate te ciles Kuvendi i mban takimet e rregullta, perpos javes
kur Kuvendi takohet gjate diteve jo te punes te diskutoj per ceshtje urgjente.

“Dite e punes” nenkupton diten e javes prej te henes deri te premten - perfshire edhe ato dy dite — me
perjashtim te festave shteterore, gjate javes kur Kuvendi takohet rregullisht.



Neni 3.

Seanca Inauguruese e Kuvendit komunal

3.1 Seanca Inauguruese e Kuvendit komunal caktohen jo me vone se pesembedhjete (15) dite, pas
vertetimit te rezultateve té zgjedhjeve nga ana e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve.

3.2 Seancen Inauguruese te Kuvendit komunal e therret kryetari i zgjedhur i komunes, ne afat prej
pesembedhjet (15) diteve nga vertetimi i rezultateve té zgjedhjeve.

3.3 Nese kryetari i komunes nuk e therret seancen sic eshte parapare me paragrafin 2 te ketij neni,
athere anetari me i vjeter i zgjedhur i Kuvendit komunal e therret seancen inauguruese te Kuvendit
komunal ne afat prej pesembedhjete (15) diteve, pasi ge kryetari i komunes nuk e therret seancen .

3.4 Nese anetari me i vjeter i Kuvendit nuk e therret seancen sic eshte parapare ne paragrafin 3 te ketij
neni, seanca inaguruese e Kuvendit komunal mund te thirret me iniciativen e shumices se anetareve te
zgjedhur te Kuvendit komunal.

3.5 Mbledhjet e Kuvendit komunal te cilat mbahen para zgjedhjes se kryetarit te Kuvendit komunal do t'i
kryesoj anetari me i vjeter i zgjedhur i Kuvendit komunal.

3.6 Kryesuesi i seances duhet te kerkoj nga kryetari i komunes dhe antaret tjere te Kuvendit te
nenshkruajne betimin solem ose deklaraten mbi pranimin e detyres.

3.7 Kryetari i komunes do te nenshkruaj betimin solem ne formen ne vijim:

»Betohem ( ose deklaroj solemisht) ge do te kryej obligimet dhe autorizimet e mia si kryetar i komunes
te Mitrovices se veriut, me ndere, besnikeri, ne menyre te paanshme, me ndergjegjje, dhe ne harmoni
me ligjin, ashtu ge te siguroj kushtet per nje jete pagedashese dhe prosperuese per te gjithe”.



Tekstin e betimit per antaret e Kuvendit komunal do t'a lexoje kryesuesi, derisa kryetari i komunes do te
jap betimin duke nenshkruar betimin me fjalet, “betohem” ose “deklaroj solemisht”. Ne kete rast
kryetari i komunes duhet te nenshkruaj betimin.

3.8 Kryetari i komunes, i cili nuk e jep betimin ose nuk e nenshkruan ne afat prej nje muaji pas vertetimit
te rezultateve te zgjedhjeve, pushon te jete kryetar i komunes.

3.9 Te gjithe anetaret e Kuvendit komunal nenshkruajne betimin solem ose deklaraten mbi marrjen e
detyres ne vijim:

,,Betohem ( ose deklaroj solemisht) ge do te kryeje detyrat dhe autorizimet e mia si anetar i Kuvendit
komunal te Mitrovices se veriut, me ndere, besnikeri, ne menyre te paanshme, me ndergjegijje, dhe ne
harmoni me ligjin, ashtu ge do te siguroj kushtet per nje jete pagedashese prosperuese per te gjithe”.
Tekstin e betimit per anetaret e Kuvendit komunal do t'a lexoje kryesuesi deri sa anetaret do te japin
betimin duke nenshkruar betimit me fjalet, “betohem” ose “deklaroj solemisht”. Ne ate rast secili anetar
duhet te nenshkruaj betimin.

3.10 Secili anetar, i cili nuk e jep betimin ose nuk e nenshkruan ne afat prej nje muaji nga vertetimi i
rezultateve te zgjedhjeve, pushon te jete anetar i Kuvendit.

Neni 4.

Mbledhjet e rregullta te Kuvendit komunal

4.1 Kryetari i Kuvendit komunal i therret dhe kryeson me mbledhjet e Kuvendit komunal, dhe ne
mungese te tij/saj mbledhjet i therret dhe i kryeson anetari me i vjeter i Kuvendit komunal.

4.2 Nese Kryetari i Kuvendit komunal mungon, me mbledhjet e Kuvendit kryeson anetari me i vjeter i
kuvendit.

4.3 Mbledhjet e Kuvendit gjithashtu mund te thirren edhe me kerkese te cdo komisioni parlamentar.



4.4 Kryetari i Kuvendit mund te therret seanca te jashtezakonshme ne baze te kerkeses me shkrim te
nje te tretes (1/3) te antareve te Kuvendit ose me kerkese te Kryetarit te komunes.

4.5 Pervec nese eshte vendosur ndryshe me shumicen e Kuvendit, mbledhjet e Kuvendit komunal
mbahen ne sallen e Kuvendit komunal.

4.6 Seancat e Kuvendit komunal do te mbahen se paku dhjete here gjate nje viti kalendarik, me mundesi
te mbajtjes edhe te dy seancave sipas nevojes, prej te cilave pese do te mbahen ne gjashte mujorin e
pare.

4.7 Kuvendi dhe komisionet e saj mbajne seanca te rregullta dhe te jashtezakonshme ne pajtim me
statutin, me rregulloren e punes dhe rregulloret ekzistuese te komunes.

4.8 Krytari i njofton anetaret e Kuvendit se paku shtate dite pune para mbajtjes se cdo seance te rregullt
ose tri dite pune para mbajtjes se seancave te jashtezakonshme.

4.9 Kuvendi i komunes, permes Sekretariatit te Kuvendit, infromon anetaret komisioneve te saj se paku
tri dite pune para mbajtjes se cdo mbledhje te rregullt.

Neni.5

Permbaijtja e thirjes per mbledhje

5.1 Thirja ose njoftimi per mbledhjet, te derguara anetarve te Kuvendit komunal ose anetarve te
komisioneve te kuvendit, perfshijne keto shenime:

a) daten e mbajtjes se séances;
b) kohen e mbajtjes se séances;
v) vendin i mbajtjes se séances;

g) rendin e dites se seances ;



d) materialet e nevojshme per seancen ne gjuhet te cilat i kerkon Ligji mbi perdorimin e gjuheve dhe
rregullorja komunale pér pérdorimin e gjuheve;

gj) shenimin se a do te mbahet seance e hapur per publik ose jo;
e) shenimin per ate se kush e ka ftuar seancen; dhe
zh) informata tjera releviente.

Neni 6.

Publiciteti i séances

6.1 Te gjitha seancat e Kuvendit komunal jane te hapura per publikun.

6.2 Kuvendi i komunes mund te vendos para ose gjate seances me shumicen e votave ge te mbaje
seanca te mbyllura, pjeserisht ose ne teresi, nese publiciteti i pikave per te cilat diskutohet:

a) mund te shkaktoje crregullime publike ose dhune;

b) paraget rrezik per zbulimin e informatave (dhe dokumenteve) zbulimi i te cilave eshte | kufizuar me
ligj;

v) paraget kercenim per shkelje te privatesise ose zbulimin e informative te ndieshme komerciale; ose

g) paraget kercnimin per zbulimin e informacioneve per rastet e tanishme ose te ardhshme gjygesore

6.3 Ne rast se Kuvendi sjell vendim te mbylle seancen ose nje pjese te saj, publiku duhet te informohet
per kete.

6.4 Kryetari i komunes, nenkryetari ose personi te cilin ai e cakton mund te marrin pjese ne te gjitha
seancat e Kuvendit komunal.



Neni 7.
Kuorumi dhe votimi

7.1 Kuorumi per mbajtjen e seances te Kuvendit komunal dhe komisioneve te saj e bejne se paku gjysma
e te gjithe antareve te Kuvendit komunal ose komisionit gjegjes.

7.2 Personi i cili kryeson seancen e verteton ekzistimin e kuorumit ne fillim te cdo senace, si dhe para se
Kuvendi te votoje per ndonje akt ose propozim. Te dhenat per kuorum futen ne procesverbalin e
seances.

7.3 Ne mungese te kuorumit seanca shtyhet, duke percaktuar daten per vazhdimin e seances.

7.4. Votimi ne seancat e Kuvendit behet ne njeren prej menyrave ne vijim:
a) ne menyren e thjeshte “ Po” ose “Jo” me ngritje te duarve;
b) me votim te fshehte me fletat me permbaijtje te duhur; ose

c) me votim te shenuar.

7.5 Nese kerkohet dhe lejohet votimi i shenuar; nga shumica e votave te anetareve te Kuvendit te cilet
jane te pranishem dhe votojne, do te shenohet cdo vote individuale “per”, “kunder”, ose “abstenim nga
votimi”, dhe do t'i nenshkruajne anetaret qe kane gene prezent ne seance. Abstenimet do te
numerohen vetem per vertetimin e kuorumit per mbajtjen e seances dhe nuk do te konsiderohen
ndryshe si rezultat i votimit.

7.6 Ne rast te numrit te barabarte te votave “Per” ose “Kunder” propozimit, kryetari i Kuvendit komunal
e ka voten vendimtare.



Neni 8.
Rendi i dites

8.1 Rendin e dites per seancen e Kuvendit komunal e propozon kryetari i kuvendit ne marreveshje me
kryetarin e komunes.

8.2 Nese seanca thirret me kerkesen e se paku nje te tretes (1\3) te numrit te pergjithshem te anetareve
te Kuvendit komunal ose me kerkesen e kryetarit te komunes, e drejta e thirrjes se seances gjithashtu
perfshin te drejten ne caktimin e rendit te dites se seances se thirrur.

8.3 Pikat e rendit te dites per seancen e jashtezakonshme te thirrur, nuk mund te ndryshohen gjate
seances se jashtezakonshme,

8.4 Anetari i Kuvendit komunal (ose pjesmarresit nga publiku) mund te kerkojne shtimin e pikave ne
rendin e dites per seancen e rregullt te Kuvendit komunal nese pika per te cilen kerkohet te shtohet ne
rendin e dites eshte ceshtje urgjente me rendesi publike. Pika e kerkuar behet pjese e rendit te dites
nese merr shumicen e votave te anetareve present dhe ge votojne.

Neni 9.

Procesverbalet nga seancat

9.1 Procesverbali mbahet ne te gjitha seancat e Kuvendit komunal dhe komitetete saj dhe aprovohet ne
seancen e ardhshme ne pajtim me Ligjin mbi perdorimin e gjuheve dhe rregulloren komunale mbi
perdorimin e gjuheve ne komune.

9.2 Te gjitha dokumentet zyrtare te komunes pregaditen ne gjuhen serbe dhe shgipe.

9.3 Procesverbalet e seances te Kuvendit komunal dhe komisioneve te saj te cilat jane te hapura per
publikun rruhen ne arhive dhe do te jene ne dispozicion te publikut me kerkes sipas Ligjit per gasje ne
dokumente zyrtare.



Neni 10.

Zgjedhja e kryesuesit

Zgjedhja e kryesuesit te kuvendit behet ne perputhje me Ligjin per vetegeverisjen lokale.

Neni 11.

Zevendesi i kryesuesit per komunitete

Kuvendi komunal ne seancen e vet e publikon emrin e zevendesit te kryetarit te Kuvendit per
komunitete, i cili ka marre me se shumti vota ne listen e hapur te kandidateve te cilet perfagesojne
komunitetin joshumice ne zgjedhjet per Kuvendin komunal.

Neni 12.

Rendi gjate seances te Kuvendit komunal

12.1 Kryetarit te komunes, drejtoreve te drejtorive, zyrtareve geveritar dhe personave te tjere te cilet
nuk jane anetar te Kuvendit, por marin pjese ne seancen e Kuvendit, kryesuesi i Kuvendit mund t’ua jap
rastin per marrjen e fjales dhe t'i paragesin Kuvendit komunal gendrimet dhe propozimet e tyre.

12.2 Kryetari i Kuvendit mund te urdheroj anetarin e Kuvendit ose zyrtarin, i cili sipas mendimit te tij ka
shfrytezuar gjuhe jo parlamentare, te terheq ate fjale ose nese eshte e nevojshme, te marr masa ne
perputhje me dispozitat e kesaj rregullore.

12.3 Debati per projekt propozimin ose propozimin e pavarur, te dorezuar permes kryetarit te komunes
apo komisionit relevant, zhvillohet ne menyren vijuese:

a) propozuesi i projekt aktit ose propozimit te pavarur;
b) nese kryetari i komunes (nenkyetarit) nuk eshte propozues, drejtori i drejtorise relevante;

v) Kryetari i komisioneve permanente;

g) Kryetar i komisioneve tjera;



d) Shefat e grupeve parlamentare;

gj) Te gjithe antaret kane te drejte te diskutojne per projektin ose propozimin individual sipas rendit te
cilin e cakton kryetari i Kuvendit;

e) Ne fund te debatit, propozuesi i projektit ose propozimit individual ka te drejte te pergjgjet, dhe
pastaj kryetari i Kuvendit te komunes e mbylle debatin.

12.4 Cilido anetare, kryetari i komunes (nenkryetari), drejtori ose cilido zyrtar tjeter i cili ka mbaijt fjalim;

a) Ka te drejt t'i pergjigjet cdo anetare tjeter ose drejtorit, i cili ka permendur emrin apo diskutimin e tij
ose saj;

b) Te drejten e dhenies se pergjijgjes ne pajtim me piken a) paragrafi 4. | ketij neni do te kufizohet ne dy
minuta menjehere pas mbarimit te diskutimit relevant;

v) Kur anetari ose zyrtari e shfrytezon te drejten e pergjigjes ne pajtim me piken a), folesit paraprak i
lejohet kundershtimi deri ne nje minut, menjehere pas pergjigjes.

12.5 Pa marre parasysh paragrafin 3. dhe 4. te ketij neni, kryetari i Kuvendit komunal mund t’ia lejoje
anetarit ose zyrtarit te jap shpjegim lidhur me diskutimin paraprak ose te jap arsyetim i cili do t’i
ndihmoj debatit.

12.6 Anetari mundet vetem njehere te mbaj fjalim per debatin e njejte per nje pike te rendit te dites,
pervec ne rastet nga paragrafet 3, 4. dhe 5. te ketij neni.

12.7 Kohezgjatjet e fjalimit ne senacat e Kuvendit komunal jane si ne vijim :

a) Shefi i grupit parlamentar nuk duhet te mbaje fjalim me gjate se dhjete (10) minuta,

b) Anetari nuk duhet te mbaj fjalim me gjate se pese (5) minuta,

v) Paragitja e komisionit te detyrueshem nuk mund zgjase me shume se dhjete (10) minute,
g) Paragitja e cdo komisioni tjeter nuk mund te zgjase me shume se dhjete (10) minuta,

d) Antaret do te diskutojne per rendin e dites jo me gjate se dy (2) minuta,

gi) Antaret e publikut, ne qofte e marrin fjalen, nuk mund te diskutojne me gjate se dy (2) minuta.



Neni 13.

Perdorimi i gjuheve ne seancat e Kuvendit komunal

13.1 Gjuha serbe, Shqipe dhe boshnjake jane gjuhe zyrtare ne perdorim ne seancat e Kuvendit.

13.2 Perkthimi simultan ose konsekutiv do te sigurohet folesve nga komunitetet pakice.

Neni 14.

Sjellja e antarve te Kuvendit

14.1 Asnje person, ne seancen e Kuvendit, nuk ka te drejte te nderpres ose debatoj me cfardo personi
tjeter i cili mban fjalim.

14.2 Cdo pjesemarres ne seancen e Kuvendit komunal nuk mund te perdor fjale ofenduese ose te jetei
vrazhde ose te sulmoj personalisht ose te marre veprime kunder cdo personi tjeter, ose te sillet ne
menyre jo dinjetoze ose te pengoj punen e Kuvendit komunal.

Neni 15.

Masat disiplinore

15.1 Kunder anetarit, i cili e shkel kete rregullore do te zbatohen masat disiplinore si ne vijim:
a) Qortim

b) Verejtja disiplinore

v) Nderprerja e fjalimit te tij ose te saj

g) Perjashtimi nga debatet e Kuvendit

d) Perjashtimi nga pjesemarrja ne komitete, komisione dhe nga seanca e ardhshme e Kuvendit.



15.2 Masat disiplinore (g i d) nga paragrafi 15.1 lejohen me shumicen e votave te te pranishmeve ne
Kuvendin komunal.

Neni 16.

Masat disiplinore te gortimit dhe verejtjes

16.1 Kur anetari ofendon ose kur sjellja e tij ose saj e pengon punen ose rendin e séances se Kuvendit
komunal, atij ose asaj do t'i terhiget verejtja nga ana e kryetarit te Kuvendit komunal.

16.2 Ne rast se anetari, ndaj te cilit eshte shqiptuar masa disilinore nga paragrafi 1. i ketij neni, deshiron
te arsyetoj sjelljen e tij ose fjalorin e perdorur, ai ose ajo do te flasin ne fund te seances te Kuvendit
komunal, jo me gjate se 2 minuta.

16.3 Kur anetari e perserit shkeljen gjate séances se njejte te kuvendit, pasi eshte qortuar, ose nese
anetari seriozisht e prish rendin ne seancen e kuvendit, ai ose ajo do te marrin verejtjen disipinore nga
ana e kryesuesit te Kuvendit komunal. Masa e ketille do te futet ne procesverbalin e seances te Kuvendit
komunal.

16.4 Nese ky anetar, pas shqiptimit te verejtjes disiplinore vazhdon me sjelljen e tille ose me fjale jashte
kornizave te rendit te dites, ai ose ajo do te nderpritet.

16.5 Ne raste se anetari terheq deklaratat dhe ofendimet te cilat i ka thene ne seancen e Kuvendit gjate
te njejtes seance dhe nese anetari publikisht kerkon falje per sjelljen e vet, kryesuesi i Kuvendit komunal
do te anuloj masen disiplinore nga paragrafi 3. te ketij neni.



Neni 17.

Masa me te rrepta disciplinore

17.1 Nese anetari vazhdon te prish rendin ne seancen e njejte pasi ge i eshte terhiqur verejtja, kryesuesi
do te largoje ate ose ato nga seanca e Kuvendit per pjesen tjeter te dites. Nese anetari refuzon te
largohet nga salla, kryesuesi i Kuvendit komunal e nderpret te njejtin dhe i jep udhezimet relevante
sherbimit te sigurise ne Kuvend ge te ekzekutojne udhezimin.

17.2 Nese anetari i keshillit shkakton dhune ose provokon cfardo prishje te rendit ne seancen e Kuvendit
atij ose asaj nuk do t'i lejohet pjesemarrja ne seancen e ardhshme te kuvendit dhe komisioneve te tij.

17.3 Masa disciplinore e ndalimit te pjesemarrjes ne seancat e Kuvendit dhe komisionet do te
shogerohet me zbritje nga pagesat e meditjes per ate seance.

17.4 Masat disciplinore te ndermara nga ana e kryesuesit te Kuvendit komnunal nuk prejudikojne masat
tjera ndeshkuese te cilat mund te ndermiren kunder shkelesit ne pajtim me ligjet ne fuqi.

17.5 Nese cfardo prishje e rendit e pamundeson mbajtjen e seances ate dite, kryesuesi e shtyen
mbajtjen e seance se kuvendit per diten e ardhshme.

Neni 18.

Nderprerja e punes te seances se Kuvendit

18.1 Seanca e Kuvendit komunal nderpret punen ne situatat vijuese:
a) Per pauze gjate séances.

b) Kur gjate seances numri i anetarve present eshte nen numrin e nevojshem ge eshte i nevojshem per
marrje te vendimeve.

¢) Kur seanca zgjate shume dhe nuk mund te perfundohej te njejten dite, dhe



¢) Kur prishet renditja e rendit te dites, dhe kryesuesi nuk eshte ne gjendje te sjelle seancen ne rriedhe
normale, me masat disciplinore nga neni 17. i kesaj rregullore.

d) Per shkak te kerkeses per konsultime te grupeve parlamentare, me kerkese te perfagsuesve te
grupeve parlamentare ne kohezgjatje prej 15 minutash.

18.2 Seanca e nderprere do te vazhdoje punen me rendin e njejte te dites, diten e ardhshme te punes.

Neni 19.

Pyetjet per kryetarin e komunes dhe/ose drejtorin dhe pergjigjjeme goje

19.1 Cdo antar mund te parashtroj pyetje kryetarit te komunes, ose cilit do drejtor komunal.

19.2 Afati kohor brenda cilit ipet pergjigjja ne pyetje eshte si vijon:
a) Pergjigjja me goje e kryetarit/drejtorise nuk mund te jete me e gjate se 10 minuta.

b) Pyetjet te cilat kerkojne pergjjigjien me goje duhet te parashtrohen ne afatin prej se paku pes (5)
diteve te punes, dhe jo me gjate se dhjete (10) dite te punes, para mbajtjes se seances se Kuvendit.
Asnje person nuk mund te parashtroje me shume se dy pyetje per kryetarin e komunes/drejtorine.
Pyetjet duhet te jete ne lidhje me detyrat dhe pergjegjesite e zyrtarit ne fjale.

v) Nese kryesuesi e pranon pyetjen, pyetja do te futet ne rendin e dites per seancen e ardhshme. Nese
refuzohet, personi i cili ka parashtruar ate pyetje do te lajmrohet ne forme te shkruar.

g) Ne pyetje do te pergjigjen sipas radhes ne te cilen jane parashtruar.

d) Pasi te pergjijgen ne pyetjet e meparshme, kryetari mundet ge ti lejoje anetarit, nese koha lejon, ge
te parashtroje pyetje shtese.

gj) Nese pyetja e cila kerkon pergjigjje me goje nuk e mer pergjigjien ne kohe te parapare, anetarii cili e
ka parashtruar pyetjen do te informohet te njejten dite ne forme te shkruar. Ne raste kur kjo nuk eshte e
mundur, lajmrimi do te pasoje me se voni ne afat prej dy (2) diteve prej dites kur eshte dashur per t'u
pergjigjur ne pyetje.



Neni 20.

Ceshtjet urgjente

20.1 Gjate seciles séance, secili grup parlamentar ose anetare, i cili paraprakisht ka marre lejen nga
kryesuesit mund t'i propozoj Kuvendit komunal ge menjehere te shqyrtoj ceshtjen urgjente me intersit
te vecante publik.

20.2 Nese kryetari ose antaret konsiderojne se ceshtja duhet urgjentisht te shgyrtohet para Kuvendit
komunal, kryetari do t'i lejoj grupit ose antarit perkates te arsyetoj propozimin e tij ose saj Kuvendit
komunal dhe si rezultat i kesaj te vendos ceshtjen ne votim.

20.3 Nese Kuvendi i komunes vendos ge pyetjen te mar ne shqyrtim, kete edhe do te beje gjate seances.

Neni 21.

Propozimet procedurale

20.1 Ne cfardo seance te Kuvendit komunal, shefat e grupeve parlamentare kane te drejt te propozojne
cilin do propozim procedural ne vijim:

a) nderprerjen e seances;
b) debatin per cfardo pike te rendit te dites;

v) ndryshimin dhe plotesimin e rendit te dites ose te parashtrojne pyetje komitetit apo komisionit
relevant;

g) fundin e debatit;
d) kundershtimin mbi ate se a ka ardhe deri tek shkelja e rregullores apo jo;

gi) kundershtimet per ate se a jane shkelur ose jo te drejtat e anetareve te Kuvendit komunal, te
percaktuara ne pajtimme ligjet e aplikuara dhe kete rregullore.



21.2 Menjehere shkohet ne votim per pyetjet nga pika a), dhe b), te nenit 21.1 te kesaj rregullore.

21.3 per piken v) do te krijohet komiteti ose komisioni se bashku me arsyetimin per kerkasen ne fjale.
Nese kryetari i Kuvendit komunal konsideron se propozimi eshte ne rregull, menjehere hapet debati per
kete pyetje ne pajtim me procedurat ge vlejne per debate te tilla.

21.4 Pika g) menjehere shgyrtohet ne pajtim me kete rregullore. Asnje propozim tjeter nuk do te merret
parasysh perpos propozimet nga pika a) dhe b), derisa nuk perfundon votimi sipas ketij propozimi.

21.5 Per piken d) kryetari i Kuvendit njofton se seanca duhet te mbahet ne pajtim me kete rregullore.

21.6 Per piken gj) kryetari i Kuvendit komunal e shqyrton propozimin dhe ia parashtron raportin
Kuvendit gjate séance se njejten dite ose ne seancen e ardhshme, per ate se a jane shkelur apo jo te
drejtat e anetarit te caktuar.

Neni 22.

Nenshkrimi i akteve te cilat i miraton Kuvendi i komunes

22.1 Aktet te cilat i miraton Kuvendi hyjne ne fugi diten e nenshkrimit nga ana e kryetarit t2 Kuvendit.

22.2 Kryetari i Kuvendit i nenshkruan aktet te cilat i miraton Kuvendi i komunes ne afat prej 48 oreve.

Neni 23.

Te drejtat dhe obligimet e anetareve te Kuvendit komunal

23.1 Te gjithe anetaret e Kuvendit komunal kane te drejta te barabarta te marrin pjese ne marrjen e
vendimeve te Kuvendit, pa marre parasysh ne perkatesine e tyre nacionale, racore, gjinore, religjioze,
politike ose mbi cdo baze tjeter.



23.2 Cdo anetare angazhohet nese do te jete pjesemarres aktiv ne seancat e Kuvendit, ne pregaditjet e
te gjitha seancave dhe ne dhenjen e mendimeve per pikat e rendit te dites. Cdo anetare e njofton
kryetarin e Kuvendit komunal cdo here kur ai ose ajo nuk ka mundesi te marr pjese ne seance dhe per
kete te jap arsyetim, dhe kjo futet ne procesverbal.

23.3 Kuvendi eshte i hapur per propozime te cilat i parashtrojne perfagsuesit e komuniteteve pakice, te
cilet jetojne ne komunen Mitrovica e Veriut, dhe i mer parasysh propozimet e ketilla.

23.4 Kuvendi organizon pjesmarrjen aktive te anetarve me nevoja te vecanta dhe do te ofroje cdo
ndihme teknike per kete gellim.

23.5 Kuvendi do te inkurajoj pjesmarrjen aktive te antareve te gjinise femrore dhe duhet te siguroje ge
zeri i tyre te degjohet, para, gjate dhe pas seances te Kuvendit komunal.

23.6 Inkurajimi i pjesmarrjes aktive ne aktivitet e Kuvendit komunal dhe sigurimin e te drejtave te
pakices, te femrave dhe personave me nevoja te vecante nuk konsiderohet si diskriminim i
perfagesuesve te tjere.

Neni 24.

Konflikti i Interesit

24.1 Anetari i kuvendit eshte i obliguar te deklaroj cdo konflikt te interesit, menjehere pasi ge shfagen
ne cdo seance ne te cilen anetari eshte prezent. Cdo antar mund te parages informata mbi konfliktin e
interest te anetarit tjeter. Informata paragitet ne deshmi.

24.2 Para mbajtjes te seances se pare te Kuvendit komunal, antaret e Kuvendit regjistrojne deklaraten e
plote dhe te hapur te interesave te tyre financiare ne regjistrin publik te cilin e mban zyrtari i autorizuar
komunal. Anetaret e keshillit jane te obliguar te regjistrojne cdo ndryshim te interesave te tyre
finansiare kur ato paragiten.



24.3 Anetari i kuvendit, antari i komitetit dhe komisionit nuk marrin pjese ne marrjen e vendimeve dhe
ne procedurat administrative, te cilat i perkasin cfardo ceshtjeje ne te cilin ai ose ajo, ose kcilido tjeter
anetar i ngushte familjar ose kusheri, ka interes personal ose material.

24.4 Anetari i kuvendit, antari i komitetit dhe komisionit mund te perjashtohet nga procedura e marrjes
se vendimeve nga paragrafi 1. i ketij neni, me terhegjen vullnetare te tij ose saj ose me vendim te
shumices ne seancen e Kuvendit.

24.5 Ne rast se ekziston konflikt interesti i cili nuk eshte verejtur gjate procedures se marrjes se
vendimit, ose nese antari i kuvendit, antari i komitetit ose komisionit nuk e ka zbardhe kete fakt,
anulohet vendimi i aprovuar dhe do te vendoset serish.

Neni 25.
Sekretariati i Kuvendit

25.1 Sekretariati i Kuvendit eshte pergjegjes te siguroje perkrahjen profesionale, administrative dhe
teknike per nevojat e kuvendit dhe anetareve te saj.

Neni 26.
Ndryshimet dhe plotesimet e rregullores se Kuvendit

26.1 Kryetari i Kuvendit komunal e shgyrton Rregulloren dhe mund kohe pas kohe te propozoj
ndryshime dhe plotesime te cilat ai i konsideron te nevojshme.

26.2 Cdo grup parlamentar ose anetare te cilin e perkrahe 1/3 ( nje e treat) e antareve te Kuvendit mund
te parashtroj propozimin per ndryshimin dhe plotesimin e kesaj rregullore.

26.3 Vendimin mbi ndryshimin dhe plotesimin e rregullores e merr kuvendi me vendim te shumices nga
numri i pergjithshem i anetareve.

26.4 Kjo rregullore hyn ne fuqi pasi te konfirmohet nga Ministria e administrimit te pushtetit lokal.

Krvesues: 1 Kuvendit Komunal
Mitrovica Veriore

Py ™ Dr. Dejan Guresic
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ITOCJIOBHUK O PAZ1Y

Cxynmrune Onmrusae CeBepHa Mutposuiia



Unan 1.

1.1 Iocnosuuk neduauime pax u HauuHe GyHKUHOHMCAmHa CKYNIITHHE OMIITHHE.
1.2 Ogaj Ilocnoeuuk Takohe Baxu H 3a 0160pe Koje ocHusa CKYIIITHHA OMIITHHE , mutatis

mutandis.

Ynau 2.

Y cBpxy osor Ilocnoeruka, crenehy nspasu he 6uty neduHUCAHY KAO IUTO CIETH :
"Onwruna" o3HayaBa Onwruny CerepHa Murpogua.

"Cexperapujar CkynmTuue” o3HauaBa pelleBaHTHY CIyX0y Koja Ipyka JIOrHCTH YKy MOJPIIKY
ONUITHHCKO] CKYNIUTHHU U BCHUM TEIHMA.

"XuTHO nuTame" 03HaYaBa MUTARE KOje j€ IIOBE3aHO Ca XMTHOM CHTYalMjOM O KOjeM
CxynmTiHa Mopa 11a JIOHECe OJIYKy, & Koje He MoxXe 6UTH mogHeTo CKyITHHI y pa3yMHOM
BPEMEECKOM TICPHOLY.

"YBpe/ubHBe peun H 1eia" 03HAYaBA H3TOBOPEHE HITH IIHCAHE peuH Koje cy kopuuiheHe y
OIIUTHHCKO] CKYNIUTHHHU MIIH BCHUM 0A00pUMa, a Koje :

a) Pe/ICTaBIbajy yBPee WiH HpeTHhe,

6) npezcTaBbajy IMYHA HANAT UK YBpeJC,

B) Cy HENapJaMCHTAPHH JE3HK,

T') I03HMBajy Ha HACUJBE,

1) 103MBajy Ha HACHJbE 3aCHOBAHO HA POJTHOj OCHOBH,

b) cy nupexrae ontyx6e npotus Hekor wiana CKyNIITHHE OMIITHHE MK JUpEKTOpa

HEKOI' AMPEKTOopaTa.

»On6opuuuka rpyna“ npeacTassba rpymy 0 TPU WM BUIIC Y41aHOBA HCKe CTpaHKe,
KOANHIMje WK Ipa)aHCcKe MHULUjATHBE KOjU cy wianosu CKyNIITHHE ¥ KOjH CY 00aBEeCTHIIH
npeacenasajyher CKyniuTHHe ONMITHHE O IBHXO0BO] HAMEPH Jia Jenyje Kao 0160pHH4Ka rpyma.
»PaHa Hefelba™ 03HAYABA Pa/HY HEZesby TOKOM koje CKyMIITHHA OJp)KaBa PEOOBEE
CacTamKe, ocuM He/lesbe kajla CKyIITHHA 3ace/[a TOKOM HEPafHKX JaHa 1a PAcIpasba o
XUTHUM [UTAHUMA,

»PanHu nan’ o3mavaBa JjaH y HelesbH Of IIOHE/EbKA 1O IIeTKa - yKJbydyjyhu ¥ Ta a8a nana -

u3y3umajyhu ipikaBHe pasHHUKe, TOKOM Heelbe Kaaa ce CxynmruHa pefoBHO cacraje.



Ynan 3.

Huayrypamuona ceanuna CKyNIUTHHE ONIUTHHE

3.1 Unayrypaiuona ceanuua CKynIUTHHE OMIITHHE CE 3aKa3yje He KACHU]E 0/ [IeTHACCT
(15) nana nakon norsphusama n3bopHux pesyirara ox ctpane Lentpanse nsGopre

KOMHCHje.

3.2 Unayrypanuony cexunuy CKyNIITHHE ONIUTHHE Ca3uBa n3abpany rpajoHAaycIHUK, ¥ POKY

on nerHacet (15) nana o noTBphuBamwa u3GopHUX pesynTara.

3.3 YKOIMKO rpajIoHavYe UK He Ca30Be CEIHMUILY KaKo je notepheHo craBoMm 2 oBoOr
4/laHa, OHJa HajcTapuju u3abpann 0a60pHuk CKYNIITHHE ONIITHHE Ca3HBA HHAaYI'ypalMoOHy
cenuuiy CKyNUITHHE OMILITHHE y POKY O neTHaecT (15) 1aHa HaKOH mTo TpaJloHa'eIHUK He

Ca30BC CCOHHULLY.

3.4 Vkonuko HajcTapuju og6opuuk CKyIIITHHE He Ca30Be CACTAHAK KAO IIITO je npensubeHo
CTaBOM 3. OBOI' “WIaHa, HHAYTypanuoHa cearnna CKYNIITHHE OMIITHHE MOXKe GHTH

Ca3BaHa Ha MHULMjaTHBY BehnHe u3abpanux on6opunka CKyIILUTHEE OMIITHEE.

3.5 Cacranupmma CKyNITHHE ONIITHHEE KOjH Ce OApKaBa npe u3bopa npesncenarajyhu

Ckynmruae onmrruse npencenasahe HajcTapuju u3abpanu ox6opuuk CKyNIITHHE ONMIITHHE.

3.6 Ilpencemasajyhu cenmune Tpeba aa TPaXH O] IpagoHa4YelHMKa M OCTAJMX YJIaHOBa

CxyniuTune ja noTnnuly cevany 3aKicTBy MU U3]aBy O CTyNakby Ha JAY’KHOCTH.

3.7 T'pagonavennux he notmucaru CBEYaHY 3aKJIETBY y cienehoj hopmu :
»3AKIIMEEM Ce (MM CBEYaHO U3jaBIbyjem) A2 hy obaemaru coje nyxHOCTU u opnawhema Kao
Tpajionadennuk onmruHe CeBepHa MUTPOBHIA 9acHO, BEPHO, HENPHCTPACHO,CABECHO M y

CKilaly ca 3aKOHOM, Kako 64 00e30eaH0 ycnoBe 3a MUPOILYOHUB U MPOCIEPUTETaH KUBOT CBUX.



TexeT 3akjcTBC 3a 4YIAHOBC CKYNIUTHHC ONIUTHHE npouyutahe mnpeacepasajyhu, nok he
IpajioHaYeNIHUK IIOJIOKHTH 3aKJIETBY MOTIIMCHBAEkEM 3aKJIeTBe peyuma ,,3aKiHibeM ce* Wi

,»CBeuano usjaspyjeM”. Y TOM cityqajy, rpajoHaueIHUK Tpeba a MOTIHIIC 3aKJICTBY.

3.8 I'paionayeHUK KOJH He MIOJIOKH 3aK/ICTBY HIIH j€ HE MOTIHIIE Y POKY O] Mece!l

nana oa norsphuBama u360pHUX pesynTarta npecraje ga Oyae rpagoHavyeIHuK.

3.9 Ceu unasoBu CKyNIITHHE OMIITHHE NOTOHCY]y caeachy cBedany 3akIeTBy MK U3jaBy O
CTYNamy Ha JYKHOCTH:

»3AKITHELEM Ce (KJIM, CBeYaHO Hu3jaBpyjeM) Aa hy oGaBsbaT CBOje Jy»KHOCTH M OBNanthema Kao
wiad Cxynwtune omuruse CesepHa MUTpoBul@ 4acHO, BCPHO,HCNPUCTPACHO, CABCCHO U Y
CKJIaZly ca 3aKOHOM, Kako 6u 06e30e110 ycioBe 3a MHPOJBYOHB H IPOCIIEPUTETAH KUBOT CBHX .
Texcr 3aknerse 3a wianoBe CKyNMIITHHE OMNIITHHE npounTahe npencenasajyhu, nok he unasoBu
TIOJIOXKHUTH  3aKNETBY IIOTIHCUMBAKCM 3aKJICTBE pedynma ,,3akimmeM ce™ i ,,CBeyaHo

usjaBbyjeM". V TOM ciyuajy, CBaku wian Tpeba 1a HOTIHILE 3aKICTBY.

3.10 Cpaxn 0160pHMK KOjH HE IOJIOKH 3aKJIETBY WM je He TOTIIMIIE Y POKY O/ MECEI[ JaHa O

noTBphHBaka H360PHUX pe3yiTarta 1pecTaje Aa 6yme 0160pHuK CKyMIITHHE.

Unan 4.

Pesiosue ceguune CKYNUITHHE ONIUTHHE

4.1 Ilpencenasajyhn CKynITHHE OMMIUTHHE CAa3UBa U npeicedaga cegHuuama CKyHniTHoe
OMWTHHE, & Y HCrOBOM/E,CHOM OJCYCTBY CC/HHLC CasWBa M HUMA HAjCTAPUjH 0J0OPHMK

CKyIIITHHE OIIITHHE;

4.2 Ykomuko je Ipencenasajyiu CkymmTuHe ommrTuHe oncyrad CKYNIUTHHCKHMM CeIHHUIIaMa

IpejcesaBa HajCTapUju WIaH CKYIIITHHE.

4.3 Cepuuue CkymmTiee Mory Takohe 1a ce Ca3’oBy Ha 3aXTEB CBAKOT OJf CKYHIITHHCKHX

oxbopa.



4.4 llpencenasajyhu CKynmTHHe MOXe Ca3BaTH BaHPEHE CEHHIIE HA OCHOBY IIHCAHOT 3aXTeBa

Jjennc Tpehune (1/3) wranoa CKyNIITHHE HIIM Ha 3aXTCB rPaJOHAYCITHHKA.

4.5 Ocnm ako je ApyKYHje OUTydeHO CKYIIUTHHCKOM BehuHoMm, ceuune CKyNIITHHE

OMNIUTHHE CC 0/ipiKaBajy y canu CKyniuTHHE ONMIUTHHE.

4.6 Cepnuue CKynmTHHE OIIUTHHE Ce OJPXKaBajy HajMame JeceT IyTa Yy TOKY jemHe
KancHapeKe roauue , ca Moryhuomhy ospixapaa jom jige cegHuLe nmpema noTpedu, 01 Kojux

he net 6uTH OAPIKAHO Y IPBUX MIECT MECELIH.

4.7 Crynuutuna u BeHH 0J60pH 0pKaBajy pe/JOBHE U BaHDE/IHE CeHUIE/CACTAHKS ¥

CKJIajly ca CTaTyTOM, OCTOjehHM IIOCIOBHMKOM H ypen6ama OMIITHHE.

4.8 Ilpencenasajyhu oGaBemraBa unamose CKyNINTHHE HajMame CeaaM pagH4xX JaHa mpe
OZpaBatba CBAKC PCIAOBHC CCIHHIIC WIIM TPU PajHa JlaHa IIPE OJIP)KABakha CBAKE BaHpPE/HE

CEIIHHIIL.

4.9 Ckynurruna onmtune, kpo3 Cekperapujar CKYIIITHHC, 0GaBEIITABA WiIZHOBC CBOjUX

0100pa HajMare TP PajaHa IIpe OAPIKABaKa CBAKOT PEIOBHOI CACTAHKA.

UnaH 5.

Canpixaj no3suBHMIIC 32 cacTaHaK

5.1 Ilo3uBHuua nny o6aBeLITCHE 32 CACTAHAK N10C/IATE YIaHOBUMA Ckynuruse onnruHe
HJIM 4IaHOBHMA CKYNINTHHCKUX on6opa obyxBarajy cienehe nonarke:

a) JIaTyM OZIpKaBam-€ CeHULIE;

0) BpeMe oapIKaBakbe CCAHUIIE,

B) MECTO O/Ipy)KaBarba CeqHUIIE;

T) IHEBHH e[l CEJHHULIE,



1) Marepujanie HEONMXO/IHE 3a CeJIHUIlY Ha JE3UIUMA KOje 3aXTeBajy 3aKoH 0 ynorpetu
jesuka u OnmuTuHCKa ypenda o ynoTpeOu jesuka;

b) masHaky na mu he cegHua OUTH OTBOPEHA 3a JaBHOCT WIIU HE;

€) Ha3HaKy O TOME KO je ca3Bao CeHuIly; H

XK) Ipyre peneBaHTHe HHOpManHje.

YiaH 6.

JaBHOCT ceguuna

6.1 Cse ceanune CKyNIITHHE ONIUTHHE Cy OTBOPEHE 32 JABHOCT.

6.2 CkynimTHHA OIILTHHE MOXE OIUIYYHTH IIp€ MM TOKOM cacraHka BehMHOM IJacoBa aa
O/Ip’KH 3aTBOPEHC CEAHHIIC, JIEIMMMYHO HIM Y LIC/IOCTH, YKOJIHMKO JaBHOCT Tayaka 0 KOjUM Ce

IJUCKYTYje:

a) MOXE JOBECTH JI0 JABHUX HCPE/Ia MIIM HACHIbA;

0) npexncTasiba NpeTmHY 3a 0benoamUBake HHPOpManHja (4 JOKyMeHaTa) uHje je
00e/101ambUBaKBC OTPAHMIEHO 3aKOHOM.

B) MpeJICTaBIba NPETIbY 3a MOBPE/Ie NPHBATHOCTH WK 00€/I0/1aluBahe KOMEPIHjaIHO
OCET/PHBHX MH(pOPMaIIHja; HIIH

I') IPeACTaB/ba MPETELY 3a 06eNnoabuBake HHGOpPMAaLHja 0 TekyiuM nan CKOpallbhUuM

CYIACKHM IIOCTYIIIIHMA.

6.3 VY cayyajy na CkynmTusa loHece OQIyKy Ja 3aTBOPH CaCTaHAK WM jeaH Heros JIeo,

JjaBHOCT MOpa 6uTH 0OaBemTeHa 0 TOME.

6.4 T'panomayeNHHK, 3aMEHHK TIpaJOHAYETHMKA WIH 0coba KOJY OH HMCHYje MOTry

IIPHCYCTBOBATH CBHM cacTaHIIMMa CKYITIIIT HHE OIIIITHHE.



Ynanu 7.

KBopym u rnacame

7.1 Ksopym 3a onpixasame cennune CKyIDKTHHE OIITHHE U HEHUX 0400pa YMHM HajMarmbe

NoJIoBKHHA CBHMX 4iaHoBa CKyNmINTHHE ONINTHHE WIKM oArosapajyher ogbopa.

7.2 Ocoba xoja mpezcenaBa CeJHHIOM MOTBphyje mocrojame KBOpyMa Ha [OYETKY CBaKe
ceaHuue, Kkao u npe Hero wro CKymITHHA riaca O HEKOM akTy miaum npeanory. IMozaum o
KBOPYMY C€ YHOCE ¥ 3allHCHUK CeIHHIIE.

7.3 V HeJlocTaTKy KBOpYMa CacTaHaK ce OI/IaXe y3 ofpeherbe 1aTyma 3a HacTaBak Ce/IHUIIC.

7.4 T'nacame Ha cennuuama CKyNIITUHE Ce BPLIM Ha jeaan o)1 cieaehux HaYuHa:

a) IlpocTum 'na’ mitH 'He' HOAM3aEEEM PYKY;

0) Tajuum riacamem ca muctulinMa oarosapajyhe caapuse; Wi

B) Ilyrem 3abenexeHor riacama.

7.5 Yxonuko ce 3axtesa u 6yae ono6peno 3abencixeno rimacame; of seliMHe r1acosa uwiaHOBa
Ckymnitiae Koju Cy IPHCYTHH M ruiacajy, 6uhe momMenuuno 3abelexxeH CBaku riac ,3a",
»IPOTHB™, MM ,y3/pXKaH Oj riacama™ u nmornucahc MX WIAHOBH KOjH Cy IPHCYCTBOBAIH
CEJHHIN. Y3APKaHU IIacOBH ce 6poje caMo y yTBphuBame KBOpYMa 3a OIpIKaBaE-€ CeAHMIA H

Hehe npykumje GUTH CMaTpaHu Pe3yNITaTOM Iilacama.

7.6 Y cnyuajy jennakor 6poja riracoBa 3a HIlM NPOTHB IIPELIOra, npeacenasajyhiu CkynmruHe

OMIUTHHE UMa O4Ty4y)yhu riac.



Ynan 8.
JHEeBHH pej

8.1 lluenu pex 3a cemumuy CKyHIUTHHE OMINTHHE Npeaxe mpeacenaBajyhn cKyILTHHE y

JOroBOpPY Ca rpalOHAYETHHKOM.

8.2 VKoIMKO ce celHHMIA Ca3suBa HA 3aXTEB HajMame jeade Tpehmme ykymuor 6poja wranosa
CkyniuTvHe ONIITHHE WIM HA 3aXTEB I'PaJOHA4ETHHKA, IPABO HA Ca3MBABC CCAHMIC TaKohe

00yxBaTa I1paBoO Ha yTBphHBamse JHEBHOT Pejla Ca3BaHe CeHHULE.

8.3 Tauke MHCBHOI' pejia 3a BAHPE/IHO CA3BAHY CCIOHHUIlYy HE MOTY OHUTH NPOMEHEHE TOKOM

BaHPECIHE CeOHHIIE.

8.4 Onbopuuk CKyIUTHHE OMIUTHHE (MM YYeCHULH U3 JaBHOCTH) MOTY IIOCIIATH 3aXTeB 3a
AONaBambe TauKe y JHEBHOM ey 3a pe/IoBHY ceqHMIly CKyMIITHHE ONIITHHE YKOJIUKO

Je nuTame 3a Koje ce 3axTeBa 1a 6y/C yKIbydeHO y JHEBHHU PEJl XMTHO MHUTakbe 0] JABHOT
3Ha4aja. TpaskeHa Tauka 0CTaje 1€0 THEBHOT Peld YKOIMKO nobuje sehuny rnacosa

HPHCYTHHX 9IAHOBA KOJH IT1acajy.
Ynan 9.
3anuCcHHLHM ca ce/HUIA
9.1 3amucHuk ce Bonu Ha cBiM cetmIaMa CKYIIITHHE OMIITHHE U HeHHX onbopa H ycBaja ce
Ha Hape/IHOj Ce/IHUIM y CKJIajy ca 3aKOHOM O ynoTpetu JE3HKa U ONIITHHCKOM ypea6om

0 ynorpebu je3uka y OnIITHHH.

9.2 Cpa 3BaHHYHA JOKYMEHTA ONIITHHE CE MPUNPEMa]y Ha CPIICKOM U aI6aHCKOM jE3HKY.



9.3 3anncunum cennuia CKyNIITHHE ONINTHHE H BEHUX 0460pa KOjH CY OTBOPEHH 3a
JaBHOCT ce 4yBajy y apxuBH H Gulie JOCTYIIHH jaABHOCTH Ha 3aXTeB NpeMa 3aKoHY o

IIPHCTYNY CIYXOeHHM JOKyMEHTHMA.

Ynan 10.
H360p npencenasajyher

N360p npeacenasajyher ckynuitune ce BpuiM y Ckiaay ca 3aKOHOM O JIOKAJIHOj CaMOYNPAaBH.

Unang 11.

3aMeHHK npeacenaBajyher 3a 3ajeanuile

CkymimTuHa ONIITMHA Ha CBOjO] cc/jHMIHM 06jaBJbyje HMMC 3aMEHHKa Ilpencenarajyhu
CKYMNIUTHHE 32 32jeAHULE KOjH je JOOHO HajBHIIle ITTaCOBa HA OTBOPEHO] JIMCTH KaHIMJaTa KOju

NpeACcTaBibajy HeBehMHCKY 3ajeHuLy Ha u360puMa 3a CKyMIITHHY ONIITHHE.

Ynau 12.

Pen rokom cacranaka CKyniutune onuruse

12.1 I'panonayctHUKyY, AMPEKTOPHMA O/1€/bCEbA, BIIAAMHAM 3BAHMYHUIINMA 1 JpyruM ocobama
Koje Hucy wianosu CKyIIITHHE, alld IPHCYCTBY]Y CeXHALH CxynuTuHe, npencenasajyhu
CxymuTune Moxe JaTh IPUITHKY /12 y3My ped 1 CKYIIUTHHY OTIITHHE IIpe/ICTaBe CBOj& CTABOBC

H Ipennore.

12.2 Ilpencenasajyhu Ckynurrune Moxe HapeguTH wiany CkymuTHHE uiam Cry6eHuKy, KOjH je
1O FBErOBOM MHIIUBCEY KOPHCTHO HEMIAPIaMEHTAPHH je3HK, /a II0BYYE T€ Pedr MIH J1a, YKOJIHUKO

Je noTpe6Ho, mpenysme Mepe y cKiIamy ca oapenbama osor ITocnoBuuKa.

12.3 [lebata o HAUpPTY WM CaMOCTAIHOM NPEIUIOTY, MPEJATOM MPEKO rpajoHaueNHUKa HIH

peneBanTHOr on60pa, onBHja ce ciuemgehum peJocnaenom:



a) Ilpennaray HaupTa aKTa WM CaMOCTAIHOT IIPEIOTa;

0) aKo rpagoHadYeNHUK (MIIH 3aMEHHK) HHje peliarad, AHpeKTop PeleBaHTHE THPEKIIHA]E;

B) IIpencenasajyhu cramsux onbopa;

r) llpencenapajyhu npyrux onbopa;

1) lledosu opbopHuukux rpyma;

b) Csu onbopumum umajy mpaBo ga AMCKYTYjy O HALPTy MM CaMOCTAIHOM Npeanory mno
penocieny koju yrephyje npezncenasajyhu Cxymmrise;

e) Ha kpajy nebare, npemaray Haupra WM caMOCTATIHOT IPEIOTa HMa IIPaBO Jid OJTOBOpH, a

HaKOH Tora npezceaasajyhu CxyniuTise onmitiHe 3aTapa aebary.

12.4 Buno xoju 0nGOpHHUK, IPafOHAYCIHUK (3AMCHUK rpafioHaYesIHUKa), IMPCKTOp uau 6umo
KOJH APYTH 3BaHUYHHK KOjH j€ PKao roBop:

a) Vima 11paso fa onroBopu 6uio kojeM ApYroM onGOpHHUKY WIH JIHPEKTOPY, KOjH ce M03Bao Ha
E>CTOBO HIIH BbCHO HMC HITH JUCKYCH]Y;

0) IIpaBo naBarma OArOBOpa y CKIAAy ca TAYKOM a) crasa 4. opor wiaHa he GuTH OorpaHuuYeHO Ha
/Ba MUHYT2 OZIMaX HAKOH 3aBPIUETKA PCICBAHTHE AUCKYCH]E;

B) Kana on6opruk win 3BaHHYHUK HCKOPHCTH TIPaBO OATOBOPA y CKJIAY Ca TAYKOM a),

IPBOOHMTHH FOBOPHMK JOIYIITA IPHIOBOP 10 jeHe MHHYTE, 0IMax HaKOH OJIrOBOpa.

12.5 Be3 063upa Ha ctas 3. u 4. oBor wiaHa, I[Ipencenapajyhu CkynmuTHHE ONIITHEE MOKE
JAOIYCTUTH OJI0OPHUKY WITH 3BAHHHHUKY Jja IPYXKH 06pasIoKerse y Be3H ca

NPETXOQHOM JIMCKYCHjOM HIIH Jia IPYXH 06pasnokeme Koje lie nomohu 1e6arn.

12.6 Onbophuk Moxe camo jegHoM na Ap’KH TOBOP 0 MCTOj AeOaTH 32 je[IHY TAUKy NHCBHOT

pena, ocuM y ciiyuajeBHUMa K3 cTaBa 3, 4. 4 5. 0BOT wiaHa.

12.7 Tpajame rosopa Ha cearunama CKyNIITHEE OMIITHHE Je cnenehe:

a) lled ogbopuuuke rpymne e cme ApKaTH roBop ay:xe oa aecet (10) MunyTa,
6) OnbopHuk He cme apxaTi rOBOP IyKC 0A 1eT (5) MuHyTa,

B) U3narame obasesnor onbopa He cme 6uTH nyxe og necer (10) munyra,

r) Usnarame 6umo kojer apyror oa6opa He cMe 6uTH ayxe oa aecer (10) MHHYTA,



A1) Ondopuuuy fie IMCKYTOBATH O AHEBHOM PEy HE jiyke Of ABa (2) MHHYTa,

b)) UnanoBu jaBHOCTH, yKOTHKO 106H]y ped, He CMejy AUCKYTOBATH IyKe oJ 1Ba (2

MHHYTa.

Ynan 13.

Ynorpeba jesuka Ha cenuunama Ckynurrune Onmrruge

13.1 Cpricku, anbancku v GOIIBAYKY je3UK CY 3BAHUYHHU je3ULM Y YIOTPeOH Ha CKYIIITHHCKHM

3accaambuma.

13.2 Cumynrano win KOHCEKYTHBHO npeBoherse Guhie o6e3beljeno roBopuuLmMa 13

MambHHCKHX 32jC/THHUILA.

Ynau 14.

[Monamame og6opauka CKynmTHHE

14.1 Hujenno nuue, Ha 3acefiary CKYNUITHHE, HE CME IPEKMHYTH HJIM PACHpPaBJbaT CC ca

OHIIO KOjUM JIPYTHM JIHIIEM KOje APKH rOBOP.

14.2 Cpaxu yuecHux Ha ceuunu CKyNIITHHE OMIITHHE HE CMe KOPHCTHTH PE4H YEpEae HIH
OMTH HENPUCTOjaH WM /12 TMYHO HANAAa UK npejy3Me akIuje IPOTHB OHUII0 KOTr Ipyror

L@, M1 12 CC [I0HALIA HA HEOCTOjaHCTBEH HAYMH MM 1a omeTa paja CKymuTuHe

OIIIITHHE.

Yian 15.

JucuummacKe Mepe

15.1 Ilpotus oxbopHuKa KOjU NpeKpiiy OBaj NPAaBHIIHUK IpHUMeEYje ce cieaehe IMCIUINTHHCKE

Mepe:



a) Ykop

0) Jucunminicka onoMeHna

B) Ilpexu BHEroBor Wiy BEHOT TOBOPa

r) U3ysumame 13 CKYNIITHHCKUX pacIpaBa

1) Nsysehe u3 yuecrBoBama y 0a60puMa, KOMHCH]jaMa M W3 HAapeHOT 3acenama CKyIITHHE.

15.2 lucupnnuncke mepe (1 1) u3 crasa 15.1 ce ono6pasajy BehunoM riacosa NpHCYTHHX

y Cxynmruan OmuTHHE.

Yau 16.

JIMCHHMIUIMHCKE MEpPe YKOpa U OMIOMCHE

16.1 Kana on6opnux Bpeha min Kajia 5eroBo WM BEHO [OHANIARKE OMETA Pajl HiIH Pe
cenuuie CKYILITHHE OMIITHHE, OH MM OHAa he GMTH OMOMEHYTH Oj CTpaHe IpejcenaBajyher

C KYTILUTHHE OIIIUITHHE.

16.2'V cnyuajy na on60pHUK, IPOTUB KOjer je H3pedeHa JUCIUIIHHCKA Mepa u3 crasa 1.
OBOT 4J1aHa, XKCH 12 00Pa3I0KU BEroB NOCTYNAK WX KOpullheH PeYHMK, OH HIIH OHA

he rosoputu na xpajy ceannue CKyINIITHHE OMITHHE HE TykKe 07 2 MUHYTA.

16.3 Kana on6opuuk OHOBH ITOBPE/y y TOKY HCTOT CKYIIITHHCKOT 3aCe/aiba, HAKOH IITO je
YKOPEH, HJIH aKO OA00PHUK 030HIBHO PEMETH Pejj Ha CYKIIUTHHCKO] CeHHIIA, OH I

oHa he 106UTH IMCHMIUIMHCKY ONIOMEHY O] CTpaHe npencenasajyher Ckyniutuse

onmrruie. TakBa mucuMiIMHCKa oroMeHa Guhe ymucaHa y 3alliCHHK CeIHHUIE Cxynmruse

OIMNIITHHE.

16.4 Axo Taj 0160pPHHK, HAKOH W3PULIAKA THUCLAILTHHCKE OINOMEHE, HACTABH €A TAKBUM

TIOHAIIAEbEM MITH pEYMMa BaH OKBUPA JHCBHOT Pe/a, OH Miu OHa he 6uTH npekuuyT.

16.5 V ciryuajy na onbopruk nosyye uckase u YBPEZE KOje je YIYTHO Ha CKYNIUTHHCKO]



CC/IHHLIM Y TOKY MCTE CEJIHHLC H y Clly4ajy Aa c¢ 0100PHUK JaBHO H3BHHH 3a CBOjC
NoHamamke, npencenasajyhu Ckynmrune onmraHe he IOHUIITATH AUCUMIUIMHCKY MEPY

M3 cTaBa 3. oBOr WilaHa.

Unan 17.

Omrrpyje MucLUIUMHCKE Mepe

17.1 Ax0 0n0OpHMK HACTaBH [1a PEMETH Ce/IHUILY Ha HCTOM 3ace/jarhy HAKOH IITO Jje
OnoMeHyT, npesncenasajyhu he yqabumi mbera uim \by ca CKyNIITUHCKE CCIHMIC 33
NpeCTaliu €0 JaHa. AKO 0a00pHUK onfHje Ja HallyCTH cally, npeacenasajyhn
CKyIIUTHHE OLIITHHE IIPEKH/Ia UCTOT U [jaje PelicBaHTHA YIIYCTBA CIIyx0u o6esbebema y

CKYIIIITHHH A U3BPLIC TO YIIYCTBO.

17.2 Ako 0160pHHUK H3a30Be HACKIHE KM HCTIPOBOLIMPA OUIIO KAKaB HEpe/l Ha CKYIILITHHCKO)]
CETHUIIY MY HIIH 10j Hehie GUTH 103B0OJBEHO Jja IIPUCYCTBYje Ha HAPETHO] CeAHULH

CKYNIITUHE U BeHUM 0J00pHUMa.

17.3 Qucumnimicka Mepa 3abpade yuecTBOBamba Ha CKYIIITHHCKUM CEIHHIIaMa H ogdopuma

he 6uTn nponpahcHa 0GMTKOM U3 HCIIIATE HCBHHIIA 34 Ty CCOHULLY.

17.4 lucuumumeCcKe Mepe npeayseTe o cTpaHe npezacenasajyher CKyninTuse onmnTHHe He
NPCjyAYLMPajy NPYre Ka3HEHE MEpE KOje Ce MOry IPE/y3ETH IPOTHUB MPECTYNHUKA Y
CKJIaly ca Bamehum 3akoHumMa.

17.5 Axo 6uno xakaB Hepex onemoryhasa OJpKaBame CCIHHIIE TOra JlaHa, IpejicenaBajyhu

OJJIaXKE OpKaBakhe¢ CKYNIUTHHCKE CEIHUIIE 3a HapeaHH NaH.

Ynan 18.



Hpel{ldﬂ pada CKYNIITHHCKE CECOHHIIE

18.1 Cennnua Cxynmrune ONMIITHEE IPEeKi/Ia ca pagoM y cieaehinM cuTyauujama:

a) 3a nay3y TOKOM CCOHHIIE.

0) Kana je Toxom cenuuue 6poj npucyraux oabopHuKa uenos notpebror 6poja koju je
HEOIIXOaH 32 JIOHOLICHE OTYKA.

B) Kaza ceninuiia Tpaje Ayro u He MOXe [a Ce 3aBpILIX UCTOT [AaHa, H

r) Kaza ce nopemetu penociie] JHCBHOr peaa u npeaceiasajyhu nuje y moryhnocTd aa
J0Be/e CeIHHUIY Y HOpMallaH TOK paclpase ca JUCHMILUIMHCKUM MepaMa 13 unana 17.

osor IlocnosHuKa.

,Ii) YCJ'IE.')_I 3axTeBa 3a KOHCyﬂTaHHjC 0ﬂ60pHH‘IKH.X T'pyIia Ha 3axXTEB IPEACTABHHUKE O,E[GOpHPI‘-IKe

rpyiie y Tpajamy oj 15 munyTa.

18.2 IlpexnnyTa cennuna he ce HacTaBuTH ca pagoM ca HCTUM JHEBHUM peioM cieaeher

panHoI JaHa.
Ynan 19.

Ilurara 3a rpanoHayeTHAKa H/HIH JUPEKTOPA H YCMEHH OJIr0BOPH

19.1 Caku 0a60pHUK MO’Ke IOCTABUTH IIUTAH:E TPAJOHAYEIHHKY HIH OHIIO KOjeM

ONTHIHHCKOM JUPEKTOPY.

19.2 BpemeHcka pok yHyTap Kojer ce Aaje 0/roBop Ha MHTaa je ciaengehn:

a) Yemenu 0Arosop rpaaoHaueiHMKa/iupeKimje He cyme 6uty ayxku oa 10 MunyTa.

6) Ilutasma Koja 3axTeBajy ycMEHe 0Ar0BOpe MOPAjy Ce HOIHETH Y POKY OJ HajMatbe

ner (5) pagHux gaHa, H He gyxe ox zecer (10) paaHux nana, npe ojJpXaBarka CKYNIITHHCKE
ceanuue.  Hujeno nmme He  MOXe  [OCTAaBUTM — BMIIE O JBa  MTakba  3a
rpajioHauenHuKa/ mpexuyjy. Iurama Mopajy 6utn y 6€3 ca Iy)KHOCTHMA H OIIOBOPHOCTHMA

JOTHYHOCT 3BAHHYHHKA,



B) Ako npencenasajyhu npuxpatu nurtame, nurame he GUTH yK/bydCHO y AHEBHM pel 34
Hapeany ceiHMIly. AKO ce oxbuje, JIMIE Koje je TOHHEN0 To HuTame lie 6urm obasemTeHo y
nucMeHoj Ghopmu.

r) Ha nutama hie ce oiroBapuTi npema pey 1o KojeM ¢y I0CTaB/beHa.

1) Hakon 1mTo ce oaropapa Ha NIperxoaHa NUTamka, Ipe/ceaasajyhn Moxe 1a, ako To

BPEME JI03BOJIM J0NYCTH OAOOPHUKY Ja MO/IHECE JOJATHO [UTakhC.

b)) Axo nurame Koje 3aXTeBa yCMEHH OIrOBOP He J06Hje 0IroBOp y AOTTIETHO BpeMe,

OADOPHUK KOjH je MOCTaBHO NuTame he 6ut 06aBenmTeH HCTOT JaHa y IHCMEHO]

¢opmu. ¥V cnyuajesuma, xana o Huje moryhe, obaseurtemse he ycnemutu HajkacHujce y

POKY 07 ABa (2) maHa ojf AaHa KaJa je Tpebaiio aa ce 0AroBopU Ha IIHTABE.

Ymau 20.

XWTHA NUTAKBa

20.1 Toxom cBakor 3ace/iama, CBaka 060pHUYKA IPYyITa WM 0I00PHHUK KOjH je 10610
NpeTX0HO 0f00pere npencenasajyher Moxe mpeioxuT CKyIIITHHY ONITHHE 13

O/IMax pa3maTpa XHTHO IUTAkE 0/] HOCEOHOI jaBHOT HHTEpECa.

20.2 Axo npencenasajyhiu i 0AGOPHHLM CMaTpajy ja MUTamke Tpeba a ¢e XATHO pa3maTpa
npex CKyNINTHEOM ONIITHHE, Hpescenasajyhu he T03BONHTH IPyIIH MM JOTHYHOM
0/I0OPHHKY & 06Pa3IOKH HEroB UIH BEH TIPEIIOT CKyIIITHHY ONIITHHE H Ka0

PC3ynTar Tora CTaBH MUTAKC HA [NACae.
20.3 Axo CxymiuTHHA OMIUTHHE OJUTYYH 1A IHTAbE Y3Me y pasmarpase, To he U ypagutu y

TOKY 3acelata.

Ynau 21.

IIpoueaypanun npeanosu



21.1 Ha 6uno xom 3acesiay CKYMIITHHE OMIUTHHE, MehOBH 0A00PHUYKHX TPYyIIa HMajy
IIpaBo ja npejioxke 610 Koju o1 ciefehux NpoueaypaIHuX IpeIora:

a) mpeKu]l 3aceama;

6) nebary no 6110 K0joj TAUKU AHEBHOT PE/a;

B) H3MEHY U JIOIYHY JHEBHOT pejla WU YIIyTe NUTake PEIeBAHTHOM 0160py Wi
KOMHCH]H;

r) kpaj acbare;

1) IpUroBOpE O TOME /a JiK je jJouuio fo nospexe ITocnoBuuka unu He;

b)) npurosope na nu cy npasa og6opHuka CxkynuTuse onmrtuHe, yrephena y cknany ca

NMPUMEHBMBHM 3aKOHHMAa H OBHM 1IOCJIOBHUKOM, NpEeKpIICHa HIIH HE.

21.2 Onmax ce uje Ha IJ1acake 110 IHTakHMa U3 Tayaka a) ¥ 6) wiaxa 21.1 osor
Ilocnosunka.21.3 3a Tauky B) ocHHBA ce 0160p MM KOMHCHja 3aje/JHO ca 0Opa3loKereM 3a
TaKkBO ynyhusatse. Ako upencenasajylfiu CKynuTHHE ONIITHHE CMATPa /1A je IPE/UIOr y pey,
OIMax ce oTBapa Aedara o TOM MUTaky y CKIAdy ca HOCTYIIUMMa KOjH BaKe 3a TaKBe

nebare.

21.4 Taukar) ce o/iMax pa3MaTpa y CKIaay ca oBuM II0CIIOBHHKOM. Hujenan npyrm mpennor
Hche 61TH y3eT y 063up OCHM NIpenTo3u U3 Tatuke a) U 6), I0K cc He 06aBH IIacame o

OBOM IIPEIJIOLY.

21.5 3a Tauxy n), npencezasajyhu Ckymutuse ykasyje aa 3acciarmbe Tpeda fa ce oapKU y

ckimany ca oBuM [TocmoBHHKOM.

21.6 3a Tauxy }), npencenasajyhu CkymmTuse onmriae pasMarpa npeyior u mogEOCH
u3BemTaj CKyIIITHHY y TOKY MCTOI M/IM HA HAPEIHOM 3ace/Iaiby O TOME Ja JIY Cy IIpaBa

oapehenor ogbopHUKa NpeKpiIeHa Wl He.



Ynau 22.

IornucuBame akarta koje ycBaja CKyNIITHHA ONIITHHE

22.1 Axru koje ycaja CKyNIITHHA CTYIIajy Ha CHATY Ha JJaH IOTIHCHBAaKka HCTHX 0]] CTPaHe
npeacenapajyher Ckynruue.
22.2 Jlpencenuk CkymmTHHE NOTIHCY]y aKTe Koje ycBaja CKYNIITHHA ONIITHHE ¥ POKY O

48 yacoBa.

Ynau 23.

IlpaBa u o6aBe3e ogbopHuKa CKyNIITHHE OMIITHHE

23.1 CBu on6opHHIH CKyIIuTHHE OHINTHHE Hmajy PaBHOIIpABHA [IPaBa jia Y4ecTBY]Y Y
omnykama Ckynurruse, 6e3 063upa Ha BHXOBY HALMOHAIHOCT, Pacy, Mo, Bepy,

OJIMTHHKY NPUIIAAHOCT WIIM 10 OUIIO KOJOj JIPYrOj OCHOBH.

23.2 Cpaxu of6opHHK ce obaBe3yje /ia hie GUTH aKTHBAH y4eCHHK Ha CKYIIITHCKHUM
3acenarbuMa, Ha NpUIpeMaMa CBUX CCHULA U Y /IaBakby MUIILJBCHA O TAUKaMma
aueBHoOr pena. Caxu on6opHuK obaBelnTaBa npescenasajyher CKyIIITHHE ommTuHe
CBAKHM IyT KaJa OH HIIH OHA HUje Y MOTrYhHOCTH Ja IpHCYCTBYje 3acefamy H Jia 3a TO 1a

obasnoxerse, i TO Ce YHOCH Y 3allUCHHK.

23.3 CxynuTHHa je 0TBOpEHa 32 NPeaore Koje moaHoCe NPCACTABHUIIM MambUHCKHUX

3ajeHuLa KOju kuBe y ommutuHd CeBepHa MUTPOBHIA U y3HMa TaKBe npeiore y o03up.

23.4 CxymmutyHa opranusyje akTHBHO y4ermhe onbopHuKa ca mocebHUM 110Tpedama u

npyxxuhe cBy TeXHHYKY nomoh y Toj cBpcx.

23.5 Cxynmrruna he nojcTunaTH akTHBHO yyemhe 0/160PHHKa EHCKOT 110712 X MOpa

06e30eanTH /1a ce BHXOB TJIAC YYje, IIpe, TOKOM M HAKOH 3aCeIama CkymiutuHe



OIIIITHHE.

23.6 lloxctuuame aktueHOr yyentha y akrupHocTiMa CKYNIUTHHE ONIITHHE H 06c36ehuBame
IIpaBa MaibHHA, )KEHA U JIMUa ca mocebHuM noTpedama Ha cMaTpa ce Kao

ﬂ.HCKpHMHHaLIHja OCTaJIHX IIPpEOCTAaBHHUKA.

Unaun 24.

Cyxo0 unrepeca

24.1 Onbopuuk Cxynnituse je o6aBesaH ja 06eslolaHy CBe CyKoGe HHTepeca 0AMax HaKOH
LITO HACTaHY Ha CBAKOM 3ace/jamy Ha KojeM je 0100pHHK IpucyTan.CBaku 0100pHMK
MOXe HOJHETH uHpOpManHje o KoHGINKTY HHTepeca pyror oadopHuKa. Mudopmanmja

Ce IIpHJIaXKe y JOKa3s.

24.2 [lpe oapxasarsa npsor 3acejama CKyNIITUHE ONITHHE, 0n60pHULM CKYIILITHHE
CBUICHTHUPA]y [IyHY H OTBOPEHY H3jaBy BUXOBAX QMHAHCH]CKUX MHTEPECA Y jaBHH
PerucTap Kojer pxu opnamhesn omuTHHCKH cyx6enuk. O60pHULM MOpPajy yrkcaTH

CBaKy H3MEHY y BHXOBUM (QHHAHCH]CKUM MHTEPECHMA y MOMEHTY Ka/la HCTa HacTaHe.

24.3 OnSopHuK, 4ian o160pa H KOMHCHjE He YYECTBYje y OCTYIILIMMA JOHOIIEha OJlyKa u
YIPaBHUM IIOCTYNLKMA KOja e THHY OMJIO KOJer IMUTama y KOjeM OH HIIM OHA, HIIH O1Io

KOJH “WIaH yse NOPO/MLE HIH POhaK MMa IMYHY WM MATEPUjaIHH HHTCPEC.

24.4 OnbopuuK, 4naH 0A60pa Uil KOMHMCH)E MOXC CE H3Y3ETH H3 II0CTYIKa JOHOLICHA
OIUIyKa 13 CTaBa 1. OBOI' YiaHa BErOBUM HIIH HBeHUM J00POBOJEHUMM IOBIAYCHeM WK

ouykom BehuHe Ha 3ace/jamy CKyNILUTHHE.

24.5'Y cny4ajy na mocToju cyko6 MHTepeca KOju HHje youeH TOKOM IIOCTYIIKA JOHONICHha

OZUTyKe, HITH aKo OIOOPHUK, WiaH 0100pa UITH KOMHUCH]E HHje TO 00eT0/JaHHo,



MIOHMIITABA CE€ YCBOjCHA OJJIyKa U 0Juty4uBahe ce moHOBO.

Ynan 25.

Cexpetapujar Ckymurnae

25.1 Cexkperapujat CkyIuTHHE je OAr0BOpaH jJa 06e30equ CTpy4Hy, aAMUHACTPATABHY U

TCXHHYKY NOOPILIKY 3a HOTPCGC CKYIIIUTHHC H BbCHHX ODGOpHHKa.

Ynau 26.

H3mene u gonyne Ilocnopauka CKymIITuHe

26.1 Ilpencenapajyhn Cxynmure omuTtHHe pa3matpa ITocIoOBHHK H MOXe ¢'BpeMeHa Ha

BpeMe [1a IIPEAIOKH H3MCHE H JIONYHE KOj¢ OH CMATpa HCOMXOJHUM.

26.2 Cepaka onbopHuuKa rpyna win og60pHHK Kora nozipxasa 1/3 (jenna tpehuna) onbopuuxa
CkymmTune, MOKe IIOJHETH NPEUIOT 32 M3MEHY H JOMYHY OBOI' HPABUITHHKA.

26.3 Omnyky 0 M3MEHH M JIONYHM OBOI MPABMJIHHKA /IOHOCH CKYIILTHHA O1ykoM Behuue of
yKymnHor 6poja ogbopHuKa.

26.4 Opaj NOCIOBHHK CTYIIa Ha CHAar'y HAKOH WITO Ta MOTBPAH MHHHCTApPCTBO afMUHHCTPALAjE 1

JIOKAIHE CaMOYIIpaBe.

IIpeacexasajvha CO CeBepra MurpoBHna

Ap Aejan I'vpemuh
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